corporeo duo corpora in eodem loco erunt. et quod augmetur et quod augetur. est autem et hoc impossibile. Sed neque sic contingit dicere fieri augmentationem aut diminutionem. ut ex aqua aertunc enim maior tumor est generatus. Non enim augmentatio hec. sed generatio quidem eius in quod transmutata erit. corruptio autem contrarii. augmentatio enim neutrius. sed aut nullius. aut si quod commune amboz existit eius quod generatur. et quod quod corrumpitur. Verbi gratia. Si corpus aucta autem aqua non est neque aer. sed hoc quidem deperit. hoc autem generatum est. corpus autem siquidem auctum est. sed et hoc impossibile. opus enim saluare rationem et existentiam eius quod augmetur et diminuitur. Nec autem si materia quod unum est quicquidque parte maiore esse eius quod augetur magnitudinis. verbi gratia. si caro carnis et adveniente alio. Et tertiū ut saluetur quod augetur et maneat. Cum generat quidem enim simpliciter aliquid aut corrumpitur non manet. Cum autem alteratur. aut augetur. aut diminuitur. manet idem quod augetur. aut alteratur. Sed tamen quidem passio aut magnitudo eadem non manet. Si itaque erit predicta augmentatio continget nullo adveniente neque manente augeri. et nullo recedente diminui. et non manere quod augetur. sed hoc saluare oportet. Subiecta enim augmentatio talis. Quereret autem aliquis quid sit quod augetur. utrum cui apponitur aliquid. verbi gratia. si eius quod augetur hoc maius. quod autem autem augetur cibis. Quare igitur non ambo aucta sunt. maius enim quod apponitur. et cui quoadmodum modum quando miscet aqua vinum. similitur enim plus utriusque. Aut quoniam huius quidem manet substantia. huius autem non. verbi gratia cibus. Quoniam et hic dominans dicitur in mixture ut quoniam vinum. facit enim vini opus. sed non aque in visa mixture. Similiter et in alteratione. Si manet caro ens. et quod aliquid est. passio autem aliqua existit corpe que secundum se accidentiū. quod prius non existebat alterum est hoc. Quomodo autem alteratur est hoc quod quod quidem nihil passum est. quandoque autem et illud sed alteratur et principium motus in eo quod augmentatur et alteratur. in his enim mouens. Quoniam et in grediens generatur utriusque maius et accipiens id corpus. Verbi gratia. Si ingrediens fiat id specie. sed corrumpitur. hoc patiens. et mouens non in hoc. quoniam autem quesitum est de his sufficienter. oportet solutionem quoniam estis onis repetere inuenire. seruantes quoniam manente eo quod augetur et adveniēte aliquo augeri.

recedente autem minui. Adhuc autem quodcumque signum sensatum aut maius aut minus generatum est et non vacui esse corpus. neque duc in eodem magnitudines loco. neque in corporeo augeri.

Querit Decimo. utrum illud quod augetur sit solum in potentia quantum nullum penitus habet firmitatem. Arguitur primo quod sic. quod augmentatio est motus ad certitates sed omnis motus est actus entis in potentia sed ad terminum motus. igitur augmentatio est alicuius quod est in potentia quantum. et non quod est in actu. Secundo sic. augmentatio est ad certum in actu. ergo non est a quanto in actu alias est ab eodem in idem. Tercio sic. subiectum augmentatiois generatiois est idem ut habet textus. sed subiectum generatiois non est in actu quantum. ergo nec subiectum augmentatiois.

Primo Sciendum quod subiectum radicale et in motu generatiois et alioz motuum est idem scilicet materia diversimode tunc quod materia est subiectum primam generatiois sed est subiectum re motuz alioz. et ideo plus inquirens an subiectum augmetationis sit separatum a corporeitate et magnitudine. primo inquit hoc de subiecto generationis. quod potest intelligi dupliciter. vno modo de separatione secundum esse et locum. Alio modo secundum esse tamen et non secundum locum quo modo vniuz est separatum a dolo.

Secundo Sciendum licet subiectum augmetationis sit actu quantum tamen non secundum quod est in actu ex se est augmentatio sed potest esse in potentia ad maiorem quantitatem. vni in quantitate considerata secundum simplices eius naturam et formam non est perarietas. Ideo dicitur in predicamentis quod certitati nihil est perarietas. sed in certitate considerata ut est terminus corruptiois naturalis determinatus a forma naturali certuz ad maximum et ad minimum in ea certarietas in eadem specie secundum rationes perfecti et imperfecti. et non in diversis speciebus. et sic augmentatio est ex quanto imperfecto ad quantum perfectum ad quod est in potentia quantum imperfectum. et ita augmentatio est ex quanto in actu secundum quod est in potentia ad aliam quantitatem et non ut quanta est in actu.

Primo Conclusio. subiectum generatiois non est separatum secundum esse et locum ab omni corporeitate et magnitudine nec secundum esse tamen sic quod sit in corpore sicut locatum in loco. prima pars patet. quod si sic tunc tale subiectum haberet se ut puncta enim. vel ut corpora insensata vel ut vacui. et sic locus esset vacuum pure. vno non est in loco quod locus est indiuisibilis et mensura loci diuisibilis. Si enim tale subiectum esset insensatum ut materia. vacuum erit in loco. Secunda pars patet. quod sic. sequitur tria inuenientia prima est quod cum ex aqua fieret aer aqua non transmutaretur quod si aer sit in aqua separatus tunc ab ea secundum esse posset subtrahi aqua non transmutata sicut vium extrahitur dolo non transmutato. Item secundo sequitur etiam quod in vno corpore eunt infinite materie. prima pars. quod cum materia esset seclusa ab omni corporeitate tunc non occuparet locum et sic infinite partes esse materie et partes infinite partes ab vno generari. Item tercio sequitur quod generatio est solum ex parte. et ex tractio vniuz ex alio non transmutato ipso quod est sensus. Sed quod subiectum generatiois sit quantum plus sic patet. ipsum non est

indiuisibile ergo est certuz et diuisibile. Ans pars. quod indiuisibile est terminus diuisibilis alicuius scilicet materia non est terminus sed est terminata.

Secunda Conclusio. idem est subiectum generatiois naturalis et augmentatiois naturalis. quod generatio naturalis est ad corpus naturale et augmentatio est ad corpus. certuz scilicet eadem est materia corpus certuz naturalis igitur idem est subiectum generatiois naturalis et augmentatiois sed subiectum generatiois non est separatum a magnitudine igitur nec subiectum augmentatiois. vnde subiectum generatiois est materia ut est in potentia ad esse substantiale et sic accidit ei esse sub alia forma substantiale sed subiectum augmentatiois patet et proximum est materia exiens in actu substantiale et in certitate imperfecta ut est in potentia ad actum perfectum. ut vero corpus est sub certitate perfecta et in potentia ad certitatem perfectam est subiectum diminutiois. Et quoque licet idem est subiectum generatiois augmentatiois. et diminutiois secundum rem tamen est diuersum secundum rationem.

Dubitatur a primo in textu. Ut in augmentatione id quod aduenit pura cibus augmetur vel id cui aduenit pura corpus vel motus vel verumque. pro solutione dubij patet plus tres distinctiones augmentatiois. Quare prima est. quod illius quod augetur quilibet pars augetur et illius quod diminuitur quilibet pars diminuitur. Secunda est. quod augmentatio est adueniente aliquo extrinseco. Tercia est. quod illud quod augetur manet idem secundum substantiam ante et post augmentationem. Et tunc rident ad dubium quod illud cui nutrimentum aduenit est id quod augetur patet. quod illud quod debet augmentari debet manere idem ante augmentationem et post sic autem est de corpore aut motu cui aduenit nutrimentum et non de nutrimento. ergo etc. Item sicut est in alteratione sic et in augmentatiois scilicet in alteratione id quod manet idem est vniuz alterari. subiectum et non quantitas adueniens. Hic erit in augmentatiois quod videlicet corpus vel motus quod manet vniuz et idem de augeri et non cibus adueniens.

Secundo Dubitatur. utrum verum sit quod augmentatio sit adueniente alio extrinseco. Et videtur quod non. quod illud extrinsece adueniens vel esset corpus vel in incorporatum. non incorporatum quod tale non augetur. neque corpus. quod esset penetratio dimensionum in re aucta. Et propter hoc obijciunt dicitur augmentatio fieri per rarefactionem sicut quod aqua fit aer et augmentatio quod cum ex aqua fit aer si ibi eest augmentatio vel aqua augmenta refertur vel aer vel aliquid eodem amboz. non aqua quod corrumpitur neque aer quod incipit esse de nouo. Hec augmentatio presupponit esse aucti. Hec aliquid eodem amboz. quod id quod augetur manere idem ante et post secundum esse et rationem. cum ergo a forma sit esse et ratio. cum ex aqua variat forma sed quod non est aliquid eodem ibi manens secundum esse et rationem. ergo dicere quod augmentatio sit adueniente alio extrinseco corporeo quod est plus diuisibile et efficitur sicut per alterationem et perit in subiectum illud cui aduenit. neque ibi est penetratio dimensionum quod id quod aduenit augetur id cui aduenit sit vniuz cum ipso quod perit plus quod nisi fieret vniuz ipso se existeret. et sic est generatio et non augmentatio.

Tercio Dubitatur utrum in augmentatiois certitate sit aliquamuratio. proprie dicitur. Et videtur quod non. quia omnis mutatio est inter terminos simplices sed quantitas potest crescere in infinitum. Nam licet lineam

protrahere in infinitum, vt dicitur Euclidea. Respondet qd qd irati mathematice sumptis no repugnat infinitas sed bene si sumatur physice. vt est sub regula forme sub stantialis naturalis determinantis sibi maximu & mini mum in quantitate. vnde primo modo no est motus in qditate sed bene secundo modo.

Quarto Dubitatur de causa effectiua au gmentationis. Rndetur qd aia est pncipius primu augmētationis et alterationis no alteratū neq̄ auctus. Sed alterans alteratur est ipm corp⁹ vel mēbrū quod in se habz vir tutes alteratiuam & augmētatiuā. Puerendo scz aliud in sui naturam sed eibus vel alimētuz no auget in quā tum est materia aucti. Rationes ante oppositum facilius soluantur ex dictis.

Suscipiendū igitur causam determinan tes prius unūquodqz qm anomiomera augē tur. cum omiomera augentur Cōponitur em̄ ex his unūquodqz. Deinde quidem caro et os & vnaqz ptiū taliū est dupliciter. quēadmo dum et aliorum in materia species habētium. Etem materia dicitur et species. caro aut os. Quācūqz igit ptes augmētari & adueniēte aliq̄ fm species qdē est cōtingens. fm materiā aut non est. Oportet aut̄ intelligere quēadmoduz si qd mēsurabit eadē mensura aquā. semp em̄ aliud et aliud qd generat. sic aut̄ augmētatur materia carnis. et nō cuiuscūqz aliqd generat s; hoc qdem defluit hoc autē aduenit forme aut et spēi cuiuscūqz p̄ticule. In anomiomera aut hoc magis manifestū verbi gratia manū qm pportionaliter auctum est. materia em̄ alia ex istens a specie manifesta magis hic q̄ in car nie et omiomera. Ideo et mortui magis vidē tur esse adhuc caro et os q̄ manus et brachiū Quapropter est quidē sic qdēqz carnis auc tus. est autem vt nō: fm spēm em̄ cuiuscūqz ad uenit. fm materiā nō. Maius quidē totū gene ratuz est adueniente aliquo quidē qd vocatur cibo et p̄trari. t̄asmūtate at̄ in eandē spēs. ver bi gratia. si sicco aduenit humidū. cum autem aduenit. t̄asmūtatur. et generatur siccum. est quidem enim v̄similē similit. augmētatur est autem vt dissimili.

Querit̄ Undecimo. vtrū tres p̄ditōes au gmentatōis sint bene assignate. In quāz prima dicit̄ illius qd auget̄ q̄l ter pars auget̄. & illius qd diminuit̄ q̄l ter pars dimini tur. Secūda est. id qd auget̄ ante augmētatiōem & post manet vni & idē fm materiā. Tercia est. qd adueniēte aliquo extrinseco sit augmētatiō. Arguit̄ p̄tra p̄mā sic. nā sit aliqua ps corp⁹ infirma & alie sane. tūc ptes s; ne p̄t̄ augmētari parte infirma nō aucta. Secūda sic. si ita esset oporteret nutrimentū t̄asmūtari ad singulas par tes illius qd auget̄. cū tales partes sint infinite oportet ret nutrimentū diuidi in infinitum. qd est impossibile.

Tercio sic arguit̄ p̄tra secūda partē. illius qd augetur partes p̄tinue fluūt & restuūt. Ergo nō manet vni & idē. Quarto sic p̄tra tertiā partē. qd qdam aialia viuūt et augent̄ sine aduentu alicuius nutrimenti extrinseci. sicut patet de multis auib. Itē si adueniret aliquod extrin secū vel illud esset corp⁹. ē i vel incorporeū. Si incorp⁹ reū scq̄ret qd materia cēt separa ab oi q̄ritate corp⁹. Si etiā i corporeū. nō esset q̄ritum in actu. & ita p̄ sui p̄p̄tē nō faceret maius p̄ sui q̄ritatē. Si q̄rit sit corporeū scq̄ qd duo corpa essent simul in eodē loco. Corp⁹ qd auget̄ et corp⁹ additū qd auget̄. hoc aut̄ est impossibile.

In oppositū est p̄s in h̄ tractatu. Pro r̄sione **Primo** Sciendū qd postq̄ p̄s ostēdit circa qd habeat fieri augmētatiō. p̄sequens ma nifestat quādā p̄ditōes augmētatiōis. q̄ sunt sex. sedz tres affirmatiue. de q̄b est titulus q̄stionis. & tres nega tiue. Quāz p̄ma est. qd in illo qd augetur nō op̄z ponere vacuū vt fiat augmētatiō. Et rō illius habet in secūda cō clusione. Secūda est qd augmētatiō sit nō adueniēte ali quo incorporeo. cuius rō habet in quarta p̄clusione. Tercia est qd in augmētatiōe nō est penetratiō dimensionū. Et rō habet in vltima p̄clōne. Et tribz p̄mis alijs cōf ditiōibz declaratis relinq̄ p̄bus istas tres p̄ditōes nega tiuas esse manifestas.

Sciendū Secūdo qd in viuente corpa dissimilium p̄m auget̄. cū partes similitū partium augentur. sicut manus que componitur ex osse carne & musculo. & sic de alijs dicitur augmētari cū q̄l ter illaz partū augetur.

Tercio Sciendū. qd qdam sunt ptes fm formā q̄ dicunt ptes formales. Et qdā sunt ptes fm materiā. q̄ dicitur materiales. Unde eadē ps dicit̄ fm materiā & formā & fm spēm. sicut caro & os. Sed dicit̄ fm spēm & materiā alia & alia ratione. nam caro dicit̄ pars formalis fm spēm prout in ea p̄siderat̄ id quod pertinet ad speciem carnis. Sed dicitur fm materiā prout in eo consideratur id quod est materie. Et ideo vult p̄s qd si accipiatur pars fm speciem illius quod augetur q̄l ter pars augetur. cuiuslibet em̄ parti fm speciem considera re additur aliquid tanq̄ permanenti. sed pars materia lis non augetur. quia id quod augetur oportet permanere idem. non autem quelibet pars fm materiā consi derata permanet. sed solummodo fm formā. Sicut aut̄ dicitur in quarto physico. qz forma siue species com paratur ad materiā sicut contentus ad contentum et mensura ad mensuratum. Oportet ergo de parte int̄elligere fm speciem & etiam fm materiā sicut de mensura & mēsurato siue de p̄nēte. & p̄tēto. Si qd em̄ mēsuret quā eadē mēsurā ita qd sp̄ alia et alia aqua pura si ex va se pleno guttatim aqua effluat & guttatim sp̄ aqua inf

fundatur erit ibi sp̄ eadē aqua cōsiderata natura aque. nō aut̄ erit eadē q̄ritus ad materiā aque. Et sicut oportet intelligere qd species & forma carnis in viuente semp manet eadem tanq̄ mēsurā. quēdā nō tamen semp manet eadem materia in qua species & forma carnis suscipitur. Et simile est de fluuio qui semp manet idē q̄ ritum ad species fluuū & tanē materialis aqua semp est alia et alia. Similiter etiam de igne cuius species & for ma manet eadem in fornace. licet ligna in quibz forma liter ardet ignis cōburant & cōsumant & iterū alia pos nantur. Item idem apparet in populo ciuitatis qui semp manet idem fm id quod est species. Quis hoim multitudo ex quibz naturaliter cōstitutus est populus varietur. quia quidā moriuntur et aliq̄ succedunt. sic ergo manet semp in viuente id quod p̄inet ad species car nis vel ossis vel alterius p̄tis sicut materia in qua funda tur talis species paulatim cōsumatur p̄ actuz calozis et alia de nouo qd nutrimentuz adueniat. Ergo quādo aliq̄ quod corpus augetur augmētatur natura carnis. q̄ p̄ regenerat̄ p̄ nutrimentū q̄ depierat̄ p̄ actionē calor̄.

Quarto Sciendū. qd non oportet augmētatiōem fieri adueniente aliquo in corporeo neq̄ tanē. p̄ter hoc oportet dicere duo corpora esse simul neq̄ corpus quod augetur esse vacuū. quia plus fuit id quod p̄ nutrimentū recipitur q̄ id quod fuit consumptum p̄ calorē natura lem. virtus em̄ naturalis extendit id quod est gene ratum ex alimento in maiorem q̄ritatem fm omnē dis mensionē. & ita occupat maiores locum q̄ ante.

Prima Conclusio. augmētatiō habet fieri fm ptes formales. et nō materiales. patet. qd quelibet ps materialis nō manet sed quēdā defluit cōsumpta per calorē. qdam aduenit restituta p̄ nutrimentum. ptes aut̄ fm speciem manent in virtute p̄tendē nutrimentuz in substans tiā. ergo cōclusio vera. Et quo sequitur.

Secūda Conclusio. illius qd augetur q̄ libet pars formalis augetur et illius qd diminuit̄ quelibet ps formalis diminuitur. patet quia pars formalis manet et habet virtutes conuertendi nutrimentum in sui nas turam. non autem pars materiales vt dicit̄ hanc eti am conclusionē probat̄ p̄s a signo. Nam manifestuz est qd ptes dissimiliuz priuz auget̄ p̄ hoc qd ptes similitū p̄tū auget̄ vt priuz dem̄ est in secūda notabili. s; cū caro augetur nō est ita manifestū qd quilibet eius pars omogēna augetur sicut cū auget̄ manus vbi manifestuz est qd quilibet eius ps auget̄. Et ita inter ptes formales quēdā sunt manifeste illeles que h̄nt op̄ationes extrinsece appa rentes sicut sunt ptes organice. s; alie sunt ptes forma les occulte illeles q̄ nō habēt op̄ationes extrinsece appa rentes sicut est caro. Et inde est qd de carne mortua di cimus qd est caro qd videt̄ se eadē mō habere in mortuo sicut in viuente se habebat. ita qd nō videbat̄ habere ali q̄ op̄ationē in viuente. Sed oculus extractus in corpe viuente nō dicitur oculus nisi equiuoce. qd oculus i viu ente habebat op̄ationē manifestā quā nō h̄t extract⁹.

Tercia Conclusio. Illud quod auget̄ manet semp vni & idem fm mētū. patet qd licet ptes materiales fluūt & restu ont tū ptes formales fm q̄s sit augmētatiō sp̄ manēt eadē. ergo augmētatur semp manet idē fm numeruz.

Quarta Conclusio. augmētatiō sit ad ueniēte aliquo extrinseco corpo reo. patet qd augmētatiō sit fm ptes formales per actionē p̄tur. naturalis q̄ est in ip̄is virtutis naturalis. hoc aut̄ nō potest fieri sine noua ma teria adueniente que non est sine quāitate. q̄ per h̄mōt actōem cōuertitur in subst̄tiaz ip̄az p̄tium formaluz eas extendendo & ingrediendo. ergo cōclusio vera. Et oibus istis patet responsio ad quēstuz scz qd tres cōdit iōnes augmētationis sunt sufficienter assignate. p̄s p̄ ea que dicta sunt. S; circa p̄dca oriuntur dubia.

Primo Dubitatur. vtrū ad saluandū aug mētatiōem cōueniens sit ponere po ros. Dicit̄ qd cū augmētatiō fiat p̄ t̄asmūtatiōem nutrimenti quod est corporeuz ad singulas partes viuētis. oportet qd in viuente sint pori i singulis partibz ad recipiendū nutrimentū attractū vt cō uertatur in substans tiā cuiuslibet partis.

Secūdo Dubitatur. vtrū calor naturalis cōtinue agat in humidū radica le. Dicit̄ primo ad dubiū. qd p̄ humidū radicale intelligitur omnis pars viuētis. que corrupta nō potest restaurari per naturā sicut manus. Sed per humidū nutrimentale siue cibale intelligitur nutrimentuz disposituz ad p̄uersionē in subst̄tiaz viuētis. sicut est sanguis vel aliq̄ h̄mōt. dicitur ergo qd calor na turalis semp agit et qd diu inuenit aliq̄od h̄mōt cibale agit in ipsuz & qd nō inuenit aliq̄od h̄mōt cibale agit in humidum radicale.

Tercio Dubitatur. an nutrimentuz sit sile v̄l dissimile et qd nutritur. Respondet qd in p̄ncipio alterationis est dissimile sed in fine alterationis qd p̄uertit in subst̄tiaz alit̄ est simile. nō tū adeo efficit̄ simile quin retineat naturā illius a quo sumptuz est sicut sanguis genitus ex lacra ca est frigiduz et etiaz ex piscibz. & ob hoc humidū radi cale per cōtinuā intus susceptiōem humidi extranei im purius efficitur. & ideo humidū totaliter efficitur impu rum et corrumpitur at̄. sicut vinū per extractiōem vini & p̄tinuam aque infusione impurius vinū efficit̄ & tandem in fine corrumpitur et amittit opus vini ita qd non potest amplius aquam conuertere in naturā vini.

Quarto Dubitat̄. vtrū differat augmētatiō & nutritiō vel nutritiō a ge neratione. Dicit̄ qd differat ex p̄ re obiectozū acceptozū formale vt satis p̄t̄ in secūda libz de aia. differit etiaz qz viuēs q̄dū viuunt nutrit̄ nō tū sp̄ augmētatur. Etiā qz genitū accipit formā educat̄ de ma teria q̄ est subiectū ḡnatōis. S; in nutritiōe & augmēra tiōne nutrimentuz accipit formā mēbz nō manēs p̄ se s; s;stes sed vni fm subst̄tiaz cum membz.

Quinto Dubitat̄. an augmētatiō sit ad q̄ tuz in cōi R̄r qd sicut mor⁹ & mū ratio est ad singulare p̄ se et ex cō sequēti ad vlt̄ ita est de augmētatione.

Sexto Dubitat̄. an mor⁹ nutrimentū q̄ t̄r̄t mittit nutrimentū ad singlas ptes vi uēs sit nasal. R̄r qd si p̄sideret̄ na tura nutrimentū nō ē naturalis sed si p̄sideret̄ p̄tus aie qd est in nutrimento q̄ quidem aia habz mouere fm oia differētiā positōis talis motus est naturalis.

Septimo Dubitatur. vtz. m. ebrū pati atur mixtionem a nutrimento. Rūdel q. mixtio p̄r dicit dupliciter. vno modo qm̄ miscibilia alterant̄ & reducunt̄ in vnu mediū. & sic mēbzum non patitur mixtionē a nutrimento. Alio modo qm̄ vnu in sui naturā cōuertitur ita q. p̄uerrifopos propriū in sp̄m̄ propriam & sic mēbzū patitur mixtionem a nutrimento

Ad rōnes Ante oppositū. ad primā dicitur illius qd̄ augetur q̄libz ps augetur intelligitur dūmodo pres sunt bene disposite & sane Ad secundā dicitur q. sicut pres viuētis sunt finite fm̄ actū ita etiā pres nutrimentū nec sunt diuisibiles pres nutrimentū in infinitum cōsiderata formali rōne q̄uis p̄siderata sola ratione q̄ritatis sunt diuisibiles in infinitum Ad terciā dicitur q. pres materiales fluūt et resuunt sed nō pres formales Ad quartā dicitur q. sunt qdam aialia que habēt debilem calorem & ita plonqum tempus calor debilis eozus potest occupari circa nutrimentū assumptū abs q̄ hoc q. de nouo sum̄ at nouū nutrimentū Ad vltimā patet solutio in quarto dubio.

Queret̄ aut̄ aliq̄s. quale oportet esse quo auget̄ Manifestū aut̄ qm̄ potentia illud. verbi gratia. Si caro potētia carne. actū aut̄ aliud Corrupto aut̄ hoc caro generatum est. Non igitur hoc ip̄m fm̄ se generatō em̄ esset nō augmētatio. s; quod augetur hoc Quid igitur patiētiens. et ab hoc auctum est aut mixtum. quē admodū vino si quis supinfundat aquā: hec aut̄ potest vinū facere quod mixtum. quē admodū ignis tangens vrenda. Ita in eo quod augetur et ante actu caro quod inest augmētationū adueniente potētia carne fecit actu carne. s; silente Si em̄ seorsuz gnatio est em̄ ita ignē facere ad existēte adiuuētē ligna sed sic q. de augmētatio est qm̄ at ip̄a incēdūt gnatio ē Quātuz aut̄ q. vniuersale qd̄ nō generat̄ quē admodū nec aial qd̄ nec est hō nec aliquod est singulariū. sed vtrūq. vniuersale et ille q̄ntum Caro autem aut os aut manus & hoz om̄io / mera adueniente quidem aliquo quanto sed nō carne quāta actu. Scdm̄ id igitur q. potentia vtrūq. verbi gratia. quāta caro sic auget̄ q. dem. et em̄ q̄ntaz oportet generari & carne. fm̄ id aut̄ q. solū caro nutrit̄ et em̄ sic differt̄ cibū & augmētatio rōne. Ideo nutrit̄ qd̄ dem. quous q̄ saluaf. et q. diminuit̄. augmētatur at̄ nō sp̄: et nutrimentū id̄ idē qd̄ esse aut̄ aliud. Secūduz id̄ em̄ qd̄ est qd̄ aduenit potētia quāta caro augmētatiū carnis. scdm̄ id aut̄ q. solū potētia caro nutrimentū Est autem species siue materia vt immaterialis potētia aliqua in materia est. Similiter autem et aliud qd̄ cumq̄

organum. Si autē aliqua aduenit materia ens potentia immaterialis habēs et quantuz potentia he erūt maiores immateriales. Si aut̄ amplū facere nō p̄r. sed vt aq̄ vino semp̄ amplius mixta in fine aquaticū facit & aquas tūc diminutōem faciet q̄riti. spēs aut̄ manet

Querit̄ Duodecimo. vtzuz augmētatio sit vnus motus & p̄tinuus. Arquis p̄mo q. non. q. augmētatio fit fm̄ singulas pres viuētis. q. augmētatio nō est vnus motus sed plures fm̄ pluralitatē partū illius qd̄ auget̄ Scdm̄ sic. si augmētatio esset p̄tinua a principio augmētati vsq̄ ad terminū sequeret̄ q. si corp̄ auctū p̄ totū rps augetur fm̄ aliquā partem. pura pedale vel bipedale. q. in q̄libet p̄re sensibili auget̄ fm̄ quālibet partem sensibile illius q̄ritatis. hoc videtur irrationabile. q. augmētatio nō est vnus motus p̄tinuus In oppositū arguitur. q. augmētatio est motus distinctus ab alijs. q. est vnus. sed motus esse vnū est ip̄m esse cōtinuū. q. augmētatio est motus p̄tinuus

Sciendū Presuppōitō p̄mo q. in quantitate p̄fice cōsiderata reperitur terminus maxime distātes inter quos p̄r fieri cōtinuus exitus de vno in alterū. & ita p̄r esse motus q. augmētatio vel diminutio nō capat. Supponit̄ scdm̄ ex q̄nto p̄fice q. ad vnitatē motus redunt̄ hec tria. scz vnitās mobilis per se. vnitās forme fm̄ quā est motus et iaz in sp̄e sp̄ialissima. et etiā vnitās rps. His dictis sit

Conclusio Rūdel ad q̄ritū. q̄uis augmētatio alienius viuētis sit cōtinua p̄ aliq̄ rps. em̄ p̄tingit augmētatiōem nō esse p̄tinuā a principio augmētati vsq̄ ad terminū p̄tenti. nisi forte accipiendo augmētatiōem p̄ dispōe ad augmētū Prima ps ps. q. aliq̄ rps viuētis p̄r habere alimentū sibi pueniens in magna abundantia. & habere p̄r p̄tē q. quā plus conuertit̄ in substantiā q̄ fuit deperditū. ergo p̄ illud tempus p̄tinue p̄r augeri Scdm̄ ps ps. q. viuētis non semp̄ hz alimentū pueniens nec etiam sufficiens. nec semp̄ hz p̄tē sufficientē ad p̄uertendū plus de alimento q̄ fuit deperditū. etiā augmētatio nō est nisi in fine alteratiōis nutrimenti. cū ergo alteratio sit successiua sequit̄ q. augmētatio nō sit semp̄ p̄tinua. cū p̄requirat alteratiōem nutrimenti. que nō p̄r semp̄ simul cōcū augmētatione sed si sit dispositio bona in eo qd̄ augetur a principio augmētati vsq̄ in finem est semp̄ augmētatio vel dispositio ad augmētū. tū si sit egritudo in ip̄o viuētē vel aliqua indispositio. non oportet ip̄m augeri nec dispōnem fieri ad augmētū q̄ diu est sic indispositum.

Dubitatur An viuētis q̄ diu viuūt nutrit̄ per susceptionem nutrimenti. sed quedaz animalia plonqum tempus nutrimentū non suscipiūt. ergo in illo tempore non nutriūt. & tamē viuūt. ergo tē Itē alie vtrūq. tutes anime quādoq. cessant a suis actibus. ergo etiam nutrit̄

Ad dubiū r̄ndetur q. viuētis q̄ diu viuūt nutrit̄. s; non augetur q̄ diu viuūt Prima pars ps. q. vita p̄sistit in calido & humido. et ita omne viuētis habet calorem & humiditatem. sed calor nescit non agere. ergo in viuente calor semp̄ agit resoluendo & voluendo humidū radicāle. ergo si viuētis debeat permanere in esse necesse est q.

nutrimentum suscipiat. et p̄uertat ip̄sum in sui naturam ad restaurandum humidum radicale deperditum. alio viuēs p̄sumeret. ergo necesse est omne viuēs q̄ diu viuūt nutrit̄ Scdm̄ ps patet. q. calor naturalis est instrumētuz aīne subseruens sibi ad augmētatiōem. s; instrumētuz imponitur terminū a principali agere. cū ergo a natura que est principale agens determinat certā q̄ritatem in materia. sequitur q. habita illa determinata q̄ritate calor naturalis qui est instrumētuz aīe cessat ab actu augmētatiōis. Itē in principio augmētatiōis humidus radicale quod est p̄p̄riuz & cōnaturalē subiectuz caloris naturalis est purū. ideo calor naturalis adeo fortis est q. potest multū de humido extranco p̄uertere in substantiā viuētis. & q. humidū radicale qd̄ est purū in principio p̄tinuā mixtionem & intrus suscepiōez humidi extranci efficit impurius. ideo calor naturalis p̄tinue debilitatur sicut vtrūq. vini debilitatur p̄ hoc q. aq̄ cōtinue p̄mifectur cū vino. & ita calor naturalis ad hoc deuenire potest q. nō potest plus p̄uertere de alimento q̄ fuit deperditū. & tunc cessat augmētatio. & cū humidū fiat sp̄ impurius. & calor naturalis magis debilitat. tūc venit ad illum statū in quo minus sufficit p̄uertere de alimento q̄ sit deperditū. & tunc viuētis dūmifect̄. deins de adeo debilitat q. nō sufficit p̄uertere in substantiā viuētis. & tunc est necē viuētis mori qm̄ nō plus nutrit̄. & sic p̄r q. q̄ diu viuētis est viuēs taz diu nutrit̄. s; nō sp̄ augetur. immo in principio temporis vite sue augetur. & in fine vite sue dūmifectur.

Ad rōnes Ante oppositū dubij est ddm̄ q. in illis aialibz calor naturalis est debilis. ideo plonqum tempore vitur nutrimento sumpto ip̄m digerendo & conuertēdo in naturā ip̄ius viuētis & p̄sumēdo ip̄m Ad hoc cūdam ddm̄ q. vis nutritiua in via generatiōis est p̄ma inter potentias aīe. & ita est magis naturalis. ideo sicut potentia naturalis sp̄ habet suas op̄atiōes. ita potētia nutritiua Aliud dubium mouet̄ hō in textu. qualē scz differēt obiectum augmētatiōis & nutritiōis. Sed ad illud dubiū patet solutio in precedentē questione & etiā ex dictis in secundo de anima.

ante oppositū. Ad primā dicitur. q. eo modo quo pres sunt in toto. eo modo debent augeri. pres autē sunt in toto diuisim fm̄ potētiaz & faciunt vnu p̄tinuū fm̄ actū. ideo nō est vna augmētatio p̄tinua fm̄ actū Ad secundā patet solutio ex dictis. nō em̄ oportet q. si aliquid auget̄ p̄ aliq̄ rēpus q. in q̄libet p̄re illius rēporis auget̄ fm̄ aliquā p̄re illi q̄ritatis. q. in aliqua p̄re rps disponit̄ em̄ ad augmētationē. & nō augmētatur. si tē accipiat aliq̄ ps rps q. aliq̄d ac tu auget̄. in qualibet p̄re illi rps auget̄ fm̄ aliquā p̄re q̄ritatis. q. tempus & motus p̄ diuiduntur

Quoniā aut̄ oportet p̄mū de materia & de vocatis elemētis dicere. siue sūt siue nō. & vtz sempiternale vnuq̄q. aut gnatur q̄liter. & si generat̄ vtrū exinūicē generatur oīa eodē modo aut aliq̄ p̄mū eoz vnu est necē plus vtrūq. dicere de q̄bz indeterminate dicit̄ nūc. Qēs em̄ q.

elementa generantes. et que ex elementi segregatiōe vtuntur et aggregatione et facere & pati. est autem aggregatio mixtura.

Quomō autem misceri dicimus non determinatum manifeste. Sed nec alterari possibi nec segregari et cōgregari nullo faciente neq̄ patiente. Etenim plura elementa facientes gnant in faciēdo & patiēdo adinūicē. et his q̄dem ex vno necesse est dicere factōem. et hoc recte dicit Diogenes. Quoniā si nō essent ex vno omnia. non essent facere et pati adinūicē p̄bi grā calidū in frigidari: et h̄ calefieri nisi? Non em̄ caliditas trāsmutat̄ et frigiditas ad inūicē. s; manifestū qm̄ subiectū qua p̄pter in q̄bz facere est pati: necesse est vna esse subiectā naturam. Omnia igitur talia esse dicere non verum. sed in quibus q. ab inūicem sunt est. Sed si de facere et pati & mixtura videndum necesse est et de tactu. Nec enim facere. hec ce pati possunt proprie que non possibile adinūicem tangere nec non tangentiā adinūicem qualiter contingit misceri primum. quap̄pter de tribus his determinandum quid tactū et quid mixtura. et quid factio. Principium autem accipiamus hoc. necesse enim quibus est mixtura entium esse hec adinūicem tangibilis. et si aliquid facit. hoc autē patitur principaliter. et his similiter. Ideo primum dicendum de tactu. Fere igitur vt et aliorum nominum vnuquodq. dicitur multifariam: et hec quidem ononyma. hec autem altera ab alteris & prioribus sic habet & de tactu. Sed tamen principaliter dictum existit in habentibus positionem. positio autem quibus & locus et em̄ mathematicis similiter dandum est. tactum & locum: siue est separatim vnumquodq. eorum siue alio modo. Si igitur est vt de terminatum est prius tangere vltima habere simul. Hec vtrūq. tangunt adinūicem quecumq. determinatas magnitudines et positiones habentia simul habent vltima. Quoniam aut positio quidem in quibus et locus existit. Loci autem differentia sursum & deorsum prima et talia oppositorum omnia ad se inūicem tangentiā grauedinem vtrūq. habent aut leuitates aut ambo aut alteruz talia autem passibilia et actiua. Quapropter manifestū est. qm̄ hec tāgere nata sunt adinūicē. quoz diuisis magnitudinibz sūt vltima sunt ex r̄tibz motuū & inq.

bilibus adinuicem. Om̄i aut̄ mouens nō simi- liter mouet quod mouetur. s; hoc q̄dem necesse est motum et ipsum mouere. hoc autem in mobile ens. Manifestū qm̄ in faciente dice- mus similiter. Et tñ mouens facere aliqd in- quiunt et faciens mouere. sed et tamē differūt et oportet determinare. Non em̄ possibile mo- uere om̄e facere si facere opponimus patien- ti. hoc autem in om̄ibus in quibus est motus passio. passio aut̄ est s; q̄ alteratur solū. ver- bi gratia calidum et album. sed mouere in pl- ipo facere est. Illud igitur manifestum quo- niam est quidem vt motiua immobilia tan- gunt. est autem vt sic. est autem non sic. Sed determinato tangere vniuersaliter quidem q̄ q̄ positionem habentium. et hoc quidem motiuo. hac autem mobili adinuicem aut mo- tiuo et mobili. in quibus existit facere et pati. Est igitur quidem vt in multum tactum qd̄ tangit tangens. et tñ mouent mota omnia fe- re que in conspectu nostro quibus necesse est et videtur tactum tangere quod tangit. Est ac̄ vt inquinus aliqñ mouens tangere solum id quod mouetur. Quod tñ agitur autem nō rāge re quod tangit. sed quia mouēt mota. q̄ homo- genia necesse videtur esse quod tangitur tangere. Quapropter si q̄dem mouet immobile ens. il- lud quidem tangit quod mouetur. illud autem non. Inquinus em̄ aliquādo trāstantem tan- gere nos. s; nos nō euz. De tactu igitur q̄ in naturalibus determinatum sit hoc modo

Querit Decimo tercio. vtrū om̄e agens agat p̄ cōtactum. Arguit p̄mo q̄ non. quia tangentes sunt quoz vlti- ma sunt simul. modo aliqua agunt que nō habēt vlti- ma cuiusmodi sunt substantie spirituales igit̄ rē. Se- cundo sic. celum agit in hec inferiora. tamen nō rāgit ea quia om̄e tangēs tangitur in tangendo. quod aut̄ tangi- tur patitur. Est aut̄ q̄ celum ab istis inferioribus non patitur euz sit incorruptibile. ergo celū nō agit in hec in- feriora p̄ tactū. Tercio sic. visibile agit in visū. et ma- gnes trahit ferrū. et tamē nō tanguntur. Et ita arguit̄ de pluribus alijs ergo nō om̄e agens agit p̄ tactum. In oppositū est p̄bus in p̄mo caplo tercij tractatus huius p̄mi.

Primo Sciendum q̄ postq̄ p̄bus in p̄mo tractatu determinauit de generati- one et alteratione ostendendo quid sint et qualiter differ- rant ab alijs moribus. et in secūdo tractatu determinauit q̄d est de augmentatione et diminutione. que sunt p̄n- cipales partes motus ad formā. hic p̄sequēter. qm̄ in sec- cūdo libro determinandum erit de generatione et corru- ptione elementoz et de natura generatorū et corrupto-

rum. ideo in fine huius libri determinat de tactu actione et passione. etiam de mixtione que om̄ia subseruiunt de- terminatis in precedentibus. Nam s; antiquos ponē- tes plura p̄ncipia materialia. generatio et corruptio sūt p̄gregationem et segregatiōem que nō possunt fieri si- ne mixtione. et mixtio sine actione et passione. que nō sūt sine tactu similiter etiaz s; ponētes vniū p̄ncipium ma- teriale generatio et corruptio nō possunt fieri sine actōe et passione. immo vt intrēdit diogenes. si nō est nisi vniū p̄ncipiū materie nō possunt saluari actio et passio. nam caliditas nō agit in frigiditates. nec transmutatur in ip- sam. s; actio et passio est ratione subiecti cōmūnis ambo- bus. Et iō s; ponētes plura p̄ncipia. et etiaz s; ponē- tes vniū. generatio et corruptio nō possunt fieri sine actōe et passione et tactu. Tres s; in Aristot. et rei veritatē alteratō p̄cedit generationē et corruptionē alteratio at̄ nō p̄t esse sine actione et passione nec sine tactu. ideo de s; s; m̄mandū ē in isto libro de actione passione et tactu. Et quia generatio et corruptio nō sūt sine congregatione et segregatiōe. quos generatio nō sit congregatio. et cor- ruptio nō sit segregatio. congregatio tamen non est sine mixtione. que nō est sine actione passione et tactu. iō etiaz am ad hunc librum in quo agitur de generatione et cor- ruptione p̄met considerare de mixtione. et ideo de illis tribus agendum est in isto libro. Et quia tactus cōmū- nior est q̄ actio et passio et passio q̄ mixtio ideo p̄us agē- dum est de tactu de quo mō est p̄sensio questio. De tñ de actione et passione. et vltimo de mixtione. et sic patz q̄ re de istis agitur in vltimo tractatu huius libri. et quo- o; dīne determinandū est de ipsis.

Secūdo Sciendum. q̄ tactus accipitur dupliciter. vno modo proprie. alio modo metaphorice. Ad ta- ctum autem proprie dicitur tria requiruntur. Primum est. q̄ fiat in habentibus magnitudine et positionē in conti- nuo. et p̄sequēs in habentibus locū. et ergo nō p̄ punctus neq; vniū tangūt se. quia magnitudo a loco separari nō potest. Secūdo est q̄ vltima illoz habentium magnitudi- nem et positōem sint simul. Tercio est. q̄ ipa quoz vlti- ma sunt simul sint actiua et passiuā adinuicem. Et rā- tio huius est. q̄ illa proprie se tangūt que habent diuer- sas magnitudines. et p̄sequēs loca diuersa. s; in diuer- sis locis diuersē sunt virtutes. adeo oportet illa que nas- ta sunt se tangere. pp̄t esse contraria. et p̄sequēs eē ac- tiua et passiuā inter se. Sic ergo patz que sunt tangentes proprie dicta. sunt em̄ corpora habentia diuersas magni- tudines quoz vltima sunt simul octiua et passiuā adinuicem. Et ideo tactus. pp̄t dicitur est corporū habentiu diuersas magnitudines quoz vltima sunt sit ac- tiua et passiuā adinuicem. Et sic patz quid sit tactus pp̄t dicitur et q̄ requirunt ad ipm. s; ad vidēda de tactu me- taphorice quid sit et qualis habeat fieri et q̄t modis.

Tercio Sciendū. q̄ vt dicit p̄bus mouere et agere in aliquo conueniunt et in aliq̄ differūt. Conueniunt em̄ in hoc q̄ s; cur est aliquod mouens immobile. pura intelligentia et aliquod mouens motum sicut celus. ita est aliquod agēs impassibile vt celum. et aliqua sunt agentia passiuā sicut hec inferiora. Sed differunt quia agere si proprie accipi- atur opponitur ei quod est pati si proprie sumat. Unde agens proprie dicitur inferre motum mobili. qui quidē dem motus est passio que est alteratō pp̄t dicta facta

per aliquam qualitatem sensibilem. s; mouens dicitur qd̄ inferre motū mobili si sit motus localis siue alteratio siue quecūq; augmentatio. Et quo patet q̄ mouere est in plus q̄ agere. nam oē agens in agēdo mouet. sed nō omne mouēs in mouendo agit pp̄t sicut intelligentia mouet celū. sed non agit in ipm. celū aut̄ mouet hec infe- riora et agit in ipa. quos ab eis non reparatur. Et istz patz q̄ duplex reperitur tactus metaphoricus. quidaz est ex p̄e tangētis et tacti. vt cū intelligentia nec mota neq; passio mouet celū quod quidem mouetur sed non pa- titur. et hūc tactus deficiunt oēs p̄ditiones tactus pp̄t p̄t dicitur. intelligentia em̄ nullam hz magnitudinē nec vltimā magnitudinis. nec p̄tarietate. Alius est tactus metaphoricus ex p̄e tangētis solum. et nō ex p̄e tacti et hoc modo celū tangit hec inferiora. qz ipm motus ab intelligentia mouet et agit in hec inferiora. nō aut̄ patit̄ ab ipis. et ita isti tactus deficiunt tertia p̄ditio tactus pp̄t dicitur. s; oia hec inferiora generabilia et corruptibilia na- ra s; se tangere tactu pp̄t dicitur. vt patz p̄ p̄ditōes tactus pp̄t dicitur. Et dicitur patet.

Prima Conclusio. omne agens pp̄t dicitur agere per p̄tactū passiuū immediate ab ipso. patz qz oē tale inferre motū mobili motum qui est passio. et cū talis motus sit accidens. ideo non potest eē sine subiecto. o; ergo q̄ agens et patiens sint simul per immediationem

Secūda Conclusio. oē mouēs mouet p̄ tactū siue pp̄t siue metaphoricē dicitur. patz qz omne mouens inferre motum mobile. s; est simul cū ipso et iste p̄ditiones s; intelligende de agentibus p̄muis vt satis dicitur septimo physicoz.

Ad rationes ante oppositum. Ad p̄mā patz qz oē tale inferre motū mobili motum qui est passio. et cū talis motus sit accidens. ideo non potest eē sine subiecto. o; ergo q̄ agens et patiens sint simul per immediationem

Et facere aut̄ et pati dicendum deinceps. Suscipimus aut̄ a p̄obis subcontrarios ad inuicē sermones. Multi em̄ p̄corditer hoc dicunt. q̄ sile q̄dem a sili om̄e impassibile est. pp̄t non magis actiuū q̄ passiuū eē alterū ab altero. Oia em̄ sili existit hec sili. Dissilia aut̄ et dīna facere et pati ad inuicē innata sunt. et em̄ qñ minor ignis a pluri corpe pp̄t p̄tarietate hec inquit̄ pati ad inuicē. Et contrariū em̄ nullū est pauco. democritus aut̄ vltra alios singulariter dixit solus. Inquit̄ em̄ et sile ides esse faciens et patiens. Non em̄ p̄tingit altera et dīna pati ad inuicem. Sed si altera entia faciūt aliquid ad inuicem nō s; q̄ altera. sed s; q̄ ides aliquid existit. sic aut̄ accideret hoc eis. que dicuntur igitur hec sunt. Videtur hoc autem mō dicitur subcontrarios sermones dicere. Et aut̄ p̄dicti omis est qm̄ oportuū aliqd totū inspicere p̄tē aliquam dicit̄ ambo. Sile em̄ et omnifariam et oīno indrīs rōnabile non pati a sili nihil. Quid

em̄ magis alterū erit actiuū q̄ alterum. Sicq; a sili pati possibile et ipsum a seipso. quos his entibus ita nihil vtiq; erit neq; incorruptibile neq; immobile. s; sile s; q̄ sile actiuū. ipm em̄ seip- sum mouebit oē. et in omnifariam alterū. et nulla tenus idem sili. neq; em̄ patiet̄ albedo a linea neq; linea ab albedine p̄tarietate s; m̄ accēs. puta si accidat albā vel nigrā esse lineā. nō exterius em̄ seipsa a natura faciūt quecūq;. neq; contra- ria neq; ex p̄tēs sunt. Sed qm̄ nō quecūq; in- nata sunt pati et facere. s; quocūq; aut̄ p̄tia sunt aut p̄tarietate hnt. necesse est et patiens et faciens genere q̄dem sile esse et idem. sp̄e autē dissimile et p̄tēs. Innatū est em̄ corpus q̄dem a corpe sapore autem a sapore. colore a colore pati. vlr autē homogenios ab homogenio. Huius ac̄ causa. qm̄ p̄taria in eodē genere oia. faciūt at̄ et patimē p̄taria ab inuicē. Quapropter necesse qualiter q̄dem eadē esse et facies et patiens. q̄l- ter aut̄ altera et dissilia ab inuicē. Om̄ aut̄ fa- ciens et patiens genere q̄d eadē et silia. sp̄e autē dissilia. talia aut̄ p̄taria manifestū. qm̄ actiua et passiuā sibi inuicē sunt p̄tia et media. Et tñ vlr generatio et corruptio in his. Jō et rōnabi- le iā ignē calefacere et frigidū infrigidare. et vlr faciens assilare sibi ipsi patiens. Faciens em̄ et patiens p̄taria sunt. et generatio in contrariū. Quapropter necesse est faciens et patiens trāsmuta- ri. sic em̄ in contrariū generatio erit. s; rōem aut̄ nō eadē dicentes. ambos tñ tangere na- turam. Dicimus em̄ pati qñq; quidē subiectū verbi grā. sanari hoīem et calefieri et infrigida- ri. et alia eodem mō. quādoq; aut̄ calefieri qui dem frigidū. sanari aut̄ laborans. ambo autē sunt natura. eodem mō et de faciente. Quā- doq; em̄ hoīem calefacere inq̄mus. qñq; autē calidū est q̄dem em̄ vt materia patitur. Est au- tem vt p̄tariū. ad idem q̄dem igit respiciētes idem oportere hē existimauerūt facere et pati ad altera autem contrariū.

Queritur Decimo quarto. vtrum simile agat in sibi simile. Arguit p̄mo q̄ sic. qz quodlibet non agit in qd̄libet. neq; quodlibet patit̄ a quolibet. indrūter ergo o; agēs ad patiens esse silitudinē aliquā. Et p̄t- marur. qz sile nō resistit suo sili. s; vbi est maior resistētia sibi est maior actio. ergo quāto aliqd magis est sile patē- ti. t̄to magis agit in ipm. Secūdo sic. magis calidū agit in minus calidū. et fortius in repidū q̄ in nō repidū. et magis lucidū in minus lucidū agit. ergo sile agit in sile. In oppositū arguit. qz omnis actio est rōne alieu? cō- tranerariū. p̄tia aut̄ dissilia sunt. s; rē. Pro respōsione

uno sermone determinauerunt Leucippus et De
moeritus principium facientes secundum naturam quod est
Quibusdam enim antiquorum visum est et necessitate
ens unum esse et immobile: vacuū enim esse non ens. mo/
ueri autem non posse non ente vacuo separato. neque
rursus multa esse non ente segregatas. Hoc enim ni/
hil differt. ut si quis existimet non primum esse omne
sed tangere diuisum et fore multa. et non unum esse
vacuū. Si enim ubique diuisibile. nihil fore unum
quapropter nec multa. sed vacuū esse. Si autem tum
diuisibile quidem. tum autem non ficticiū aliquid hoc
vniuersum videbitur. versus quatuor. enim propter quod hoc quod
demum ita esse totum. et plenum est hoc aut diuisum
Amplius sic fore necessarium est non esse motum. Et
his quidem igitur versus finem transcendentes sensus
et despicientes cum enunciat a se primum rationem sequi
vniuersum ens. et immobile omne esse dicitur et infinitum quod
dicitur. Finem enim finire versus ad vacuū. Di ergo ita et
propter has causas enunciantur de veritate Am/
plius autem in sermone quidem videtur hoc contingere. In
rebus autem demeritis sile est opinari ita. nullum enim de
mentium egredi inter ut ignem unum existimet et gla/
ciam. sed solum bona et apparatus propter assuetu/
dinem hoc quibusdam propter demeritū nihil videtur
differt. Leucippus autem existimatus est habere
sermones quod ad sensum professa dicitur. non enim de
stricbat nec generationem nec corruptionem. nec
motum et multitudinem entium. Constat autem ea
que apparatus. constructio autem unum. ut non esse
motum nisi non vacuū facere vacuūque non ens et
entis nihil non ens inquit esse. Principium enim ens
et plenum est ens. Sed omne quod tale non unum. sed infi/
nita multitudine et inuisibilia propter puritatem et
moris. Hec autem in vacuo fieri vacuū enim esse. Et
stantia quidem generationem facere. Dissoluta autem cor/
ruptionem facere autem pati secundum quod existit tangencia.
secundum enim id non unum esse et opposita et multiplicata genera/
re. Secundum puritatem quidem ex non versus generari multi/
tudinem. neque ex se multis unum. sed esse hoc impossi/
bile. Sed ut Empedocles et aliorum aliquid inquit
pati pro poros ita et esse alterationem et esse pati hoc
modo generari propter vacuū facta dissolutionem et corru/
ptionem. sicut autem et augmentationem subintrantibus
solidis. Fere autem et Empedocles necesse dicitur ut
Leucippus. inquit esse enim quodammodo solida et inuisibili/
lia. aut si non ubique porum primum sunt. hoc autem im/
possibile est. Nihil enim aliud solidum extra poros
sed omne vacuū. Necesse est igitur tangencia quidem esse in/
diuisibilia. Media autem eorum vacua quos ille esse
poros. ita autem et Leucippus esse de facere et pati

Hoc igitur secundum quod hec quidem faciunt. hec autem patitur
tur fere hi dicitur. Et de his quidem et quomodo dicitur
manifestum est. Et ad eorum positiones quibus videtur
fere posse videtur contingens. alios autem minus. Verbi
gratia Empedocli quomodo erit corruptio et alteratio
non est manifestum his autem erant inuisibilia prima
corporealis forma solū. et quibus purum ponuntur.
et in que vltima dissoluntur. Empedocles autem
alia quidem manifestum quomodo versus ad elementa sunt ge/
nerationem et corruptionem. Poros vero horum quomodo ge/
nerat et corrumpit coacturata quantitas nec mani/
festum nec contingit dicere ei non dicitur et ignis scilicet
mentum esse. Sicut autem et aliorum omnium ut in Timoeo
scripsit Plato. inter differt enim ut non esse demum
Leucippo dicitur. quomodo hic quidem solida. hic autem
planicie esse inuisibilia. et hic quidem infinitis ter/
minari figuris inuisibilibus solidorum vniuersumque
hic autem terminatis. Quomodo inuisibilia versus di/
citur. et terminata figuris. et his itaque generatio et
corruptio. Leucippo quidem duo modi erant
versus pro vacuū et tactus. hic quidem inuisibile unum/
quodque Platoni autem secundum solū tactus. et actu enim non
esse inquit. Et de inuisibilibus quidem planicie dicitur
in poris formis. Et inuisibilibus autem solidis amplius
esse dicere. id est accidens relinquere nunc. Ut autem patet di/
gredientes dicam. necesse est et impassibile vniuersumque
dicere inuisibile. non esse possibile pati nisi pro va/
cuū et nullum actum passiois. Neque enim calidum et fri/
gidum omnium diuisibile esse. Quomodo vero inuenitur sit so/
lū dare circulari figure calidum. necesse est enim et primum fri/
gidum aliquid alicui adaptare figuram. Inconueniens
autem si hec quidem existit. dico autem caliditas et frigiditas
gravitas autem et duritia et leuitas et molitudo non ex/
stunt. Sed si quomodo sed excedit esse democritus
vniuersumque inuisibile. quod propter et calidum. Talia
autem entia non pati ad inuenire impossibile. Verbi gra/
tia. Vultum excedente calido leuiter calidum
sed tamen si durum et molle. molle autem in patiendo ali/
quod dicitur. Abactum enim molle. sed tamen inconueniens. si nihil
existit. nisi solū figura et si existit unum aut solū. sed ubi
gratia. hoc quidem frigidum. hoc autem calidum. nec esse una a/
liqua esse natura eorum. Sicut autem impossibile et si multa
vniuersum inuisibile aut ens i eodem habebit passiones
Qua propter et si patiat secundum quod frigiditas hoc aliquid
et aliquid faciet. aut patiet. Eodem autem modo et de passioi/
bus alijs. Hoc est et solida et planicie dicitur in di/
uisibilia contingit eodem modo. nec esse ratio: nec desi/
ora esse possibile generari vacuo non esse in diuisibilibus
Amplius autem inconueniens et purum quidem inuisibilia esse
magna autem non. Nunc quidem esse rationabiliter maiora ma/
gis constringuntur quibus parua. Hec quidem enim

dissoluntur facilius purum. Verbi gratia. Magis
na quidem procedit ex multis. In diuisibile autem
vltius magis quam magis existit purum. Amplius
autem versus vna omni natura illorum solidorum. aut dif/
fert alterum ab alteris. quemadmodum si hec quidem
essent ignea. hec autem terrea secundum tumorem. Si quidem
enim vna natura est omni quod diuidens. aut quare
non sunt tangencia unum. quemadmodum aqua aquam
quam tangit. nihil enim differt posteriorum poris. aut
alia qualia hec. Et manifestum quod has ponendum
principia et causas contingentium magis quam figuras
Amplius autem demum in natura. et versus faciet et pa/
tientur approximationem ad inuenire. Amplius quidem
quod mouetur. et si quidem est aliud passium. Si autem
ipsum seipsum. vniuersumque autem diuisibile erit. Secundum
aliud quidem mouens secundum aliud motum. aut secundum idem
pariter existit. et non solum materia enim numero vna
sed et potentia. Quomodo igitur pro poros motionem in/
quirit passiones contingere. Si quidem et plenus po/
ris supfluit porum. Si enim ita patet aliquid esse. et si
non poros habens sed ipsum primum ens patietur
eodem modo. Amplius autem quomodo contingit de inspiciere
et videre ut dicitur. Non enim secundum tactus contingit tran/
sire pro transparentia nec pro poros. si plenus vniuersumque
Quidem enim differt non poros habere. omne enim sic
erit plenum. Sed si vacua quidem hec. necesse est corpa
in eis habere idem contingit rursus. Si autem talia
secundum magnitudinem ut non suscipiant corpus aliqd
ridiculi purum quidem existimare vacuū. magnum
autem non esse vacuū. qualicumque autem vacuū aliud ali/
quid existimare dicere nisi regione corporis. Qua
propter manifestum quomodo omni corpori secundum tumorem equi/
le erit vacuū. Vltius autem poros facere supfluit. Si
quidem enim nihil facit secundum tactus. nec pro poros tran/
sire facit. Si autem in tangendo et poris non enti/
bus hec quidem patiens. hec autem faciens ad inuenire
hoc modo nato. Quomodo ergo ita dicere poros ut quod
dem existimatur. aut mendacium aut inane est. mani/
festum ex his est. diuisibilibus autem omni corporibus en/
tibus poros facere ridiculi. Secundum id enim quod di/
uisibilia possunt separari. Quomodo autem existat ge/
nerare entibus et facere et pati dicamus accipien/
tes principium dicitur multoties. Si enim hoc qui/
de potestate. hoc autem actu. tale innatum est. non tamen
quidem pati. tamen autem non pati. sed ubique secundum quod
est tale. Magis autem et minus secundum quod tale ma/
gis est et minus. et ac poros versus alijs dicitur ma/
gis inesse. ut in metallicis. extendunt enim passum ve/
ne primum. Eodem enim igitur vniuersumque et vni/
ens impassibile. Sicut autem et non approximationem

nec sibiipsis nec alijs. quod facere nata sunt et pa/
ti. Dico autem non solum tangens calefacere ignis. sed
esse loqesit. aerem enim ignis. aer autem corpus cale/
facit innatus et facere et pati. Tum autem existit/
mare pati. tum autem non determinates in princi/
pio hoc dicendum. Si enim non ubique diuisibilis
magnitudo. sed est corpus inuisibile aut latitu/
do. non versus erit ubique passibile. sed neque primum
nullum. Si autem hoc mendacium. et esse corpus di/
uisibile. nihil enim differt dicere diuisum esse aut
tangere. aut diuisibile esse. Si enim segregari potest
secundum tactus. ut aium quodam. esse nondum est diuisum
possibile erit diuisum esse. sit enim nullum impossi/
bile. Vltius autem hoc generari modo scilicet corporibus
inconueniens est. Destruit enim hic sermo altera/
tionem. Videmus autem idem corpus primum ens:
quomodo quidem humidum. quomodo autem coagulatum diui/
sione non et propter hec patiens. nec quomodo et ta/
ent. sic autem democritus. Non enim transductum nec trans/
positum secundum naturam coagulatum et humido generatum
est. nec autem nunc sunt dura et coagulata inuisi/
bilia tumoribus. Sed sicut omne nunc humidum quomodo
aut durum et coagulatum est. Amplius autem nec aug/
mentationem possibile esse ad diminutionem: non
enim quodcumque maius erit factum. si quidem erit ap/
positio. et non esse transmutas aut mixto aliquo
aut secundum se transmutate. Quomodo igitur est generare et fa/
cere. generari aliquid et pati ad inuenire. et quod contingit
et quod inquit quodam non contingit. determinatum sit huius
modo. Reliquum autem videndum de mixture secundum eum
dem modum methodi. hoc enim erat tertium posi/
torum a principio. Scrutandum autem quid est mix/
tio et quod miscibile. et quibus existit entium et quomodo modo
Amplius autem versus ne est mixtio. aut hoc men/
dacium. Impossibile est enim aliquid alterum alteri
misceri: sicut dicitur quodam. Entibus enim adhuc mix/
tis et non alteratis non magis nunc mixta esse in/
quirit quam prius. sed sibi se habere. altero autem cor/
rupto non mixta esse. sed hoc quidem esse. hoc autem
non esse. Dictionem autem sicut habentium esse. eodem
autem modo est ambobus conuenientibus corruptum est
mixtorum alterum. non enim esse mixta nullatenus en/
tia. Hic quidem sermo videtur quare quod differt
actu mixtio a generatione et corruptione. et quid
miscibile a generabili et corruptibili. manifestum
enim quod omnium differt si est. Quapropter his entibus
manifestis quibus soluent versus. Altero nec
materia igni misceri dicimus. nec misceri cum er/
ardet. nec ipsam ipsam priculis nec igni. sed ig/
nem quidem generari. hanc autem corrupti. Et cōs
Lc iij

aut eundem modum nec corrupti cibum. nec figuram...

Queritur Decimo quinto. utrum actio et passio...

Primo Sciendum. quod postquam philosophus determinavit...

quod est penetratio corporis. nec secundum quod vacuum non est...

Prima Conclusio. contra opinionem Democriti. posita...

Secunda Conclusio. peritio Empedocle est intractabilis...

Ad rationes ad oppositum. Ad primum dicitur quod...

Imaginandum quod aliquod corpus in forma egrediat ab agente...

Continua autem bis questionem dicendum utrum ne mixtio ad sensum sit...

Si autem secundum quod compositum est mixtio. nihil commingetur...

Imutat utrumque in dominas et superiores naturas. Non generat autem alterum...

Queritur Decimo septimo. utrum mixtio sit possibilis. Arguitur primum quod non...

Primo Sciendum. quod postquam philosophus determinavit de actu actus...

et cetera. Nec etiam nutrimentum nutritio miscet. quia nutritio manet et nutrimentum corrumpitur. nec accensum miscet cum subiecto. ut figura non miscet color. quia virtus manet in propria natura. miscibilia autem non manent actu in mixto nec corrumpuntur ambo nec alterum. ergo differunt mixtio ab omnibus illis iam dicitur etc.

Secunda conclusio. accensio non est miscibilis ad inuicem. Patet quia miscibilia habent esse per se ante mixtionem et post. sed accensio a subiecto separari non potest. Ergo etc. Ex quo patet quod non quodlibet est miscibile cuiuslibet.

Tercia conclusio. miscibilia in mixto nec perit usque ad corruptionem nec penitus moritur. Prima pars patet quia miscibilia sunt separabilia a mixto. non sunt penitus corrupta. Secunda pars patet quia si maneret penitus ex eis non fieret aliquid unum.

Quarta conclusio. miscibilia manent in mixto potestatem et virtutem sub eodem mixto. Patet quia non manent simpliciter sub actibus propriis. nec corrumpuntur simpliciter. Ergo dicere quod manent potestatem et virtutem in mixto. et magis declarabitur in conclusio sequenti. Ex istis conclusionibus patet primo quod mixtio est possibilis. quia ad mixtionem requiritur quod miscibilia ante mixtionem sunt sub actibus propriis. sub quibus non manent nisi potentia et virtute. et mixtio completa. hoc autem est possibile. Ergo conclusio vera. quod erat primum declarandum. Circa secundum punctum declarandum est.

Sciendum est. antiquum non ponitur mixtionem fieri per transmutationem miscibilium ad inuicem. ex quibus alteratis fieret una natura composita. sed ponitur mixtionem fieri per diuisionem. per hoc scilicet quod unum minus ponitur ad iuxta aliud. et hoc tripliciter. quia quidam dixerunt quod mixtio fiebat per iuxta positionem minimorum secundum sensum. Alii quod fiebat per iuxta positionem minimorum secundum spiritum. sicut grana ordinata miscerentur cum granis frumenti. Alii vero dicebant quod fiebat mixtio per iuxta positionem minimorum secundum quantitatem. Sed contra hec dicitur ponunt tres conclusiones.

Prima conclusio. mixtio non fit per diuisionem miscibilium in minima secundum spiritum et formam. Patet quia talia minima manent sub actibus propriis. non possunt facere unum per se. Item quilibet pars mixtionem mixta. si autem non esset mixta mixtio fieret subiecto modo.

Secunda conclusio. mixtio non fit per diuisionem in minima secundum sensum. quia illud quod est mixtum unum pura non videtur acute. alteri non esset mixtum. pura acute videtur et sine eorum oculos habent. et ita non esset mixtio secundum rem. Item non quilibet pars mixti esset mixta.

Tercia conclusio. mixtio non fit per diuisionem in minima secundum quantitatem. Patet quia mixtio non fit per diuisionem in minima. et hoc patet secundum declarandum. Circa tertium punctum declarandum.

Notandum est. contra quedam sunt actiua et passiva ad inuicem. illa scilicet habent proprietatem. scilicet eorum que partem quodammodo faciunt sunt diuisibilia et passibilia eiusmodi sunt humida. Alia vero cum difficultate partium. sicut sunt sicca et dura. Sunt enim in isto puncto sex conclusiones.

Prima conclusio. illa que non communicant in materia non sunt ad inuicem miscibilia. Patet quia non sunt actiua et passiva ad inuicem. ideo ars medicinae non miscet sanitati. quia subiectum sanitatis est corpus. ars vero medicinae in anima est subiectiue.

Secunda conclusio. concorsio in materia et proprietate ad inuicem habetia sunt miscibilia ad inuicem. Patet quia talia sunt ad inuicem actiua et passiva. ergo per eorum actionem et passionem potest causari tertium ex ipsis.

Tercia conclusio. actiua et passiva ad inuicem magni cuius quo non est miscibile. Patet quia in mixtione nullum miscibilium dicitur magis necesse sub actu proprio. modo si multum componatur cum pauco conuertitur illud pauca in sui naturam. et ita vna gutta vini non potest miscere ad mille amphoras aque.

Quarta conclusio. actiua et passiva ad inuicem potestatem et virtutem ad eandem. sicut quod unum non sufficit corrumpere alterum. nec ambo tertium sunt ad inuicem miscibilia. Patet quia in mixtione neque nec ambo sunt debent manere. sed debent esse ad eandem sicut quod unum non sufficit puere alterum in sui naturam nec ambo tertium. Et si arguatur quod si sunt sic ad eandem unum non potest agere in reliquum. nec actio fit a proprio et materiam in equalitatis. Respondetur quod ista equalitas miscibilium non debet sic intelligi quod unum elementum non predominat alteri. sed quod unum non sit predominant quod sufficit reliquum corrumpere. et de hoc latius videbitur in questione sequenti.